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名称
N永兴

安彩高科

华体科技

音飞储存

华生科技

哈森股份

名称
恒信东方

联特科技

万兴科技

中际旭创

华控赛格

英 力 特

收盘价
22.21

5.48

15.91

12.62

17.02

12.08

收盘价
9.71

102.50

94.40

109.83

4.14

9.88

涨幅（%）
+37.10

+10.04

+10.03

+10.03

+10.02

+10.02

涨幅（%）
+20.02

+17.06

+13.19

+10.92

+10.11

+10.02

名称
宁夏建材

大连圣亚

南京商旅

耀皮玻璃

无锡振华

万丰股份

名称
C贝隆

宏达新材

深华发Ａ

绿康生化

万方发展

皇氏集团

收盘价
15.66

31.18

10.37

6.06

20.67

16.21

收盘价
56.70

4.86

14.96

25.60

7.86

5.90

跌幅（%）
-10.00

-9.99

-9.98

-9.96

-9.94

-9.89

跌幅（%）
-13.30

-10.00

-9.99

-9.99

-9.97

-9.92

名称
贵州茅台

隆基绿能

招商银行

中国中免

中国平安

赛力斯

名称
TCL中环

宁德时代

中际旭创

晶澳科技

新易盛

东方财富

收盘价
1610.87

22.80

29.58

84.00

38.99

64.43

收盘价
16.07

154.61

109.83

21.30

52.54

12.82

成交额（万）
956635

703320

376205

360770

328903

303730

成交额（万）
478208

468844

385043

359183

351385

351223

名 称
*ST西钢

青海华鼎

青海春天

金瑞矿业

西部矿业

正平股份

盐湖股份

天佑德酒

收 盘 价
2.93

4.66

7.11

9.10

3.92

3.48

14.98

12.48

涨跌幅（%）
+1.03

+1.30

-2.34

-2.15

-1.21

-2.79

+0.88

-1.58

成交量（手）
39907

147773

99484

32999

390015

254389

352743

55767

排行榜排行榜沪市沪市
昨日昨日

排行榜排行榜深市深市
昨日昨日

股市动态股市动态

本省股票昨日收盘本省股票昨日收盘

1月17日，国家统计局发布2023年12月份70个大中城市
商品住宅销售价格变动情况。2023年12月份，70个大中城市
中，各线城市商品住宅销售价格环比下降，同比有涨有降。

仅7城新房价格上涨
国家统计局数据显示，2023年12月份，70城新建商品住宅

价格上涨城市数量7个，较11月减少2城；持平城市1个，较11
月减少1城；下跌城市62个，较11月增加3城。

从各等级城市新房销售价格来看，2023年12月份，一二三
线城市新房价格环比均下降，且降幅均有所扩大。

数据显示，去年12月份，一线城市新建商品住宅销售价格
环比下降0.4%，降幅比上月扩大0.1个百分点。其中，北京持
平，上海上涨0.2%，广州和深圳分别下降1.0%和0.9%。二三线
城市新建商品住宅销售价格环比分别下降0.4%和0.5%，降幅
比上月均扩大0.1个百分点。

诸葛数据研究中心高级分析师关荣雪认为，新房价格仍
然存在下行压力，上涨城市数量刷新2018年以来新低，总体环
比跌幅进一步扩大并降至近年来低谷。去年12月新房价格下
跌也不排除有年末房企促销力度加大、以价换量现象增多这
一部分的影响。

具体到各个城市，根据国家统计局数据，2023年12月份新
建商品住宅价格环比上涨的7个城市分别为：西安、太原、石家
庄、南宁、上海、长春、成都。

其中，西安新房价格涨幅领跑，西安新建商品住宅价格环
比上涨0.5%；太原新建商品住宅价格环比上涨0.4%；石家庄、
南宁新房均上涨0.3%；上海新房环比上涨0.2%。

据诸葛数据研究中心数据，从城市层面来看，环比稳中有
升的城市大致分为两类，一是京沪2个一线城市，“12·14新政”
释放强烈利好信号，市场迅速升温，在市场信心获一定提振的
背景下，新房价格走势可观，形成稳中有升局面。其中，北京
去年12月新房价格环比维稳，上海环比上涨0.2%。二是以成
都、西安、太原等为代表的省会城市，在多城价格普遍进入下
行通道的背景下，部分省会城市凭借相对稳健的改善需求，支
撑起房价稳步上行局面，其中，西安环比涨幅0.5%领跑70城。
此外，杭州、合肥、宁波、长沙、三亚等部分热点二三线城市新
房价格亦较坚挺，虽然单月环比回落，但同比仍然保持较为强
劲的增长态势。

70城二手房价格环比全线下跌
从二手房情况来看，2023年12月，70个城市二手住宅价格

环比全部下跌，无一城环比上涨或持平。
根据易居研究院监测数据，这是全国70个大中城市二手

房价格自2014年10月以来首次全部下跌，即110个月后首次
出现二手房全部下降的现象。

国家统计局数据显示，去年12月份，各线城市二手住宅销
售价格环比均下降。一线城市二手住宅销售价格环比下降
1.1%，降幅比上月收窄0.3个百分点。其中，北京、上海、广州和
深圳分别下降1.2%、0.6%、1.5%和1.1%。二线城市二手住宅销
售价格环比下降0.8%，降幅比上月扩大0.1个百分点。三线城
市二手住宅销售价格环比下降0.8%，降幅与上月相同。

业内人士指出，当前二手房市场价格下行压力大于新房，
市场情绪底部徘徊依然是房价上涨动力不足的重要影响因
素，供求关系改善或为重要突破点。

同比方面，2023 年 12 月份，一二三线城市同比分别下降
3.5%、4%、4.2%，降幅分别较11月扩大0.6、0.4、0.3个百分点。

从各等级城市看，去年12月仅一线城市二手房价格环比
降幅有所收窄。业内认为，主要系京沪新政对市场情绪短暂
改善、价格收窄相对明显的拉动，但相较去年同期，二手房价
格下行趋势仍较显著。

58安居客研究院院长张波指出，从二手房市场来看，目前
一线城市的降幅已收窄，房价见底回升的动能正在储蓄中，而
二三线城市降幅保持了相同节奏，郑州、武汉、南京、厦门等地
的二手房受新房价格调整影响，加之二手房挂牌量不断增多，
导致房价下行压力增大，这一趋势预计还将在今年一季度持
续。

广东省城规院住房政策研究中心首席研究员李宇嘉指
出，回顾2023年，一季度小阳春后，新房和二手房经历了持续
回调的态势，6月份以后，由于就业、消费、预期等基本面下滑，
加上房企风险继续蔓延，新房和二手房价出现了下行态势。
其间年中和年末，一线城市两度领跌。展望2024年，一季度季
节性地出现小阳春，但力度上要比2023年一季度弱很多。预
计2024年一季度房价继续在低位徘徊，可能继续出现阴跌，由
于传统销售旺季支撑，短期内出现大幅下跌的可能性不大。
好消息是稳增长重回经济重心，稳经济、稳预期的政策措施会
增加投放，对房价的利好将在二季度及以后体现。

本报综合消息

得益于带状疱疹减毒活疫苗获批
上市并热销，百克生物日前公告称，预
计 2023 年净利同比增逾 150%。华兰
疫苗日前回应投资者关切称，公司目
前带状疱疹疫苗处于临床前研究阶
段，上市时间尚不确定。

业内人士认为，由于能够有效预
防带状疱疹，减少大量的疼痛及并发
症，大部分目标人群都有潜在需求，带
状疱疹疫苗市场潜力大，预计规模有
望超百亿元。面对巨大的市场，目前
国内已有超10家企业在布局。

竞争格局良好竞争格局良好

目前，国内带状疱疹疫苗市场已
有葛兰素史克（GSK）的 Shingrix 重组
蛋白疫苗和百克生物的感维减毒活疫
苗获批上市。良好的竞争格局下，作
为首款获批签发的国产带状疱疹疫
苗，感维为百克生物2023年的业绩带
来提振。百克生物预计2023年归母净
利润为 4.7 亿元到 5.3 亿元，同比增长
158.9%到191.95%。

据中检院数据，截至2023年年底，
百克生物带状疱疹疫苗批签发批次达
23次。百克生物此前披露，公司带状
疱疹疫苗推广商已达80家，预计后续
将根据推广情况增加销售团队数量。

葛兰素史克近期则将带状疱疹疫
苗的中国权益交给了智飞生物。2023
年 10 月，智飞生物与 GSK 签署协议，
双方主要就GSK研发生产的重组带状
疱疹疫苗的供应、经销与联合推广达
成合作。GSK将指定智飞生物为合作
区域内的独家进口商和经销商，承诺
三年至少销售206亿元。

针对葛兰素史克和智飞生物的合
作，百克生物此前表示，目前国内带状
疱疹疫苗市场容量足够大，重点是做
好受种者的引流，提高该疫苗的渗透
率，良性竞争。

市场空间大市场空间大

弗若斯特沙利文报告显示，预计
2025年中国带状疱疹疫苗市场规模达
56.3 亿元，年复合增长率为 16.4%；到

2031年市场规模将达到100.7亿元。
面对巨大的市场，目前国内已有

超10家企业在布局。沃森生物称，公
司目前基于mRNA疫苗技术平台，与
合作方共同探索研发带状疱疹mRNA
疫苗、呼吸道合胞病毒mRNA疫苗等
创新产品，目前均处于临床前研究阶
段。康泰生物称，公司已布局研制四
价手足口病灭活疫苗、麻腮风水痘疫
苗、20价肺炎球菌多糖结合疫苗、带状
疱 疹 疫 苗 、呼 吸 道 合 胞 病 毒 疫 苗
（RSV）等疫苗的研发。康华生物称，
公司已建立 mRNA 技术疫苗研发平
台，与信然博创就基于mRNA技术平
台研究开发的带状疱疹mRNA疫苗、
狂犬 mRNA 疫苗已完成小试工艺开
发，现处于临床前研究阶段。

进展最快的是绿竹生物，目前已
开展临床III期。有机构认为，预计绿
竹生物2024年三季度提交生物制品许
可申请，2026年左右有望获批，国内带
状疱疹疫苗市场未来2年内或无新入
厂家。 本报综合消息

受市场内外部等多重因素影响，
主观私募新产品近期的发行与业绩扩
张“双遇冷”。展望2024年，在市场行
情主线尚未明朗之前，量化私募产品
依然是市场渠道的宠儿。

私募排排网数据显示，截至2023年
12月31日，国内百亿级私募机构共有
104家，其中百亿级量化私募有32家。
相比2022年年底，2023年国内百亿级私
募机构的总数减少了8家，但百亿级量
化私募机构数量却逆势增加了4家。

主观量化业绩分化

私募排排网数据显示，截至 2023
年12月31日，有业绩记录的2887家主
观 私 募 2023 年 度 平 均 收 益 率 为 -
2.31%，其中 1189 家实现正收益，占比
为41.18%。虽然主观私募整体表现欠
佳，但高收益率的机构主要集中在主
观私募，其中11家主观私募年度收益
率超 100%，50 家收益率介于 50％—
100%之间，167 家收益率介于 20％—
50%之间。

私募排排网数据显示，31 家在
2023年度实现正收益的百亿级量化私
募中，6 家收益率超过 10%，11 家收益
率介于5％—10%之间，14家收益率介
于0%—5%之间，2023年百亿级量化私

募收益率前十名分别为信弘天禾、稳
博投资、衍复投资、乾象投资、宽德私
募、因诺资产、黑翼资产、茂源量化（海
南）私募、九坤投资和盛泉恒元，2023
年度收益率依次为 19.64%、13.29%、
11.19% 、11.14% 、11.14% 、10.73% 、
9.53%、9.22%、8.84%和8.55%。

值得注意的是，主观与量化结合的
私募表现可圈可点。私募排排网数据显
示，截至2023年12月31日，有业绩记录
的1104家主观+量化私募，2023年度平
均收益率为1.87%，其中618家实现正收
益，占比为 55.98%。实现正收益的主
观+量化私募中，3家私募年度收益率超
100%，16 家收益率介于 50%—100%之
间，73家收益率介于20%—50%之间。

持续聚焦阿尔法收益

一位百亿级私募管理人向记者透
露：“我们通过概率做过一个测算，在过
去几年结构性行情风格明显的情况下，
基本上在前一年业绩位列前20％的主
观私募在第二年的业绩表现普遍不
佳。”他表示，部分主观私募在某一年押
注市场单个风格导致业绩的大幅提升。

在市场投资风格迅速轮动的背景
下，押注某一赛道而获得亮眼收益的
投机成分显然更大。一家头部量化私

募管理人透露，在头部量化机构中，回
撤幅度1％以内，做到10％超额收益率
的中证500指增产品，已可以在行业中
排名前列，“这基本都是在赚阿尔法的
钱”。当前，中证500指增产品是当前
量化私募覆盖面最广的产品之一。

此外，记者从多个渠道获悉，当前
市场高净值投资者的投资热情普遍不
高，在多家百亿级主观私募产品业绩
大幅回撤的背景下，他们更愿意寻求
稳健的产品，回撤小、收益率稳健的量
化指增产品是个不错的选择。

一季度主推指增与小市值风格产品一季度主推指增与小市值风格产品

有私募 FOF 机构透露，2024 年主
观私募产品业绩可能普遍承压。受益
于股指期货基差较为稳定，A股市场的
风险对冲成本较低，就2023年来看，中
性策略成为了量化私募提升业绩的一
大关键指标。

上述头部量化私募管理人向记者
表示：“由于基本对冲了市场的贝塔因
素，所以我们正在努力做出更好的阿
尔法。”他表示，近日股指期货基差波
动风险加大，对于中性策略的推介更
偏谨慎。在一季度，更愿意为客户推
荐指增产品以及小市值风格产品。

本报综合消息

上月70城房价指数环比继续回落
带状疱疹疫苗规模有望超百亿元

量化势头强劲 百亿级私募格局生变

A 股三大股指 1 月 18 日集体低
开。早盘两市低开低走，高股息股领
跌两市导致两市股指快速下跌，沪指
跌逾2.5%跌破2800点关口，深成指跌
近 2%。午前 TMT 的走强，带动创指
成功翻红。午后两市一度再度探底，
但券商股的拉升，三大股指成功转涨。

从盘面上看，权重股午后显著发
力，Wind茅指数涨超2%；CPO、算力、

光伏板块引领反弹，MR、PEEK材料表
现活跃；冰雪旅游概念大幅回撤，电
力、乳业逆势下跌。市场全天成交近
8800亿元创年内新高。

至 1 月 18 日收盘，上证综指涨
0.43%，报 2845.78 点；科创 50 指数涨
1.48%，报768.28点；深证成指涨1%，报
8847点；创业板指涨1.93%，报1732.36
点。Wind统计显示，两市及北交所共

1666家上涨，3535家下跌，平盘有134
家。

两市成交 8648 亿元；两市及北交
所共有67只股票涨幅在9%以上，17只
股票跌幅在9%以上。 本报综合消息

A股深“V”：沪指涨0.43%，创指涨1.93%


